ВЫПИСКА

МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 22 июня 2015 г. N 300

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

НОШЕНИЯ ВОЕННОЙ ФОРМЫ ОДЕЖДЫ, ЗНАКОВ

РАЗЛИЧИЯ, ВЕДОМСТВЕННЫХ ЗНАКОВ ОТЛИЧИЯ И

ИНЫХ ГЕРАЛЬДИЧЕСКИХ ЗНАКОВ В ВООРУЖЕННЫХ

СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПОРЯДКА

СМЕШЕНИЯ ПРЕДМЕТОВ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ И НОВОЙ

ВОЕННОЙ ФОРМЫ ОДЕЖДЫ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказов Министра обороны РФ от 07.02.2017 N 89,

от 26.11.2018 N 677)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 11 марта 2010 г. N 293 "О военной форме одежды, знаках различия

военнослужащих и ведомственных знаках отличия" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N 11, ст. 1194; 2011,

N 40, ст. 5532; N 44, ст. 6240; 2012, N 50 (ч. V), ст. 7019; 2013, N 8, ст.

805; 2014, N 27, ст. 3754; N 31, ст. 4404; 2016, N 39, ст. 5625; N 50, ст.

7078; N 52 (ч. V), ст. 7603; 2017, N 28, ст. 4121; N 47, ст. 6966; 2018, N

14, ст. 1949; N 37, ст. 5726) приказываю:

(в ред. Приказа Министра обороны РФ от 26.11.2018 N 677)

1. Утвердить:

Правила ношения военной формы одежды, знаков различия,

ведомственных знаков отличия и иных геральдических знаков в

Вооруженных Силах Российской Федерации (приложение N 1 к

настоящему приказу);

consultantplus://offline/ref=A43DCC76F4C89CC3F7D01698CD3A50DCD4061DC7F6096404C62F6926949B88F2F68A77BF6AF4CC94191244D1E076B9BC3B3022BED2968A42NBg4H
consultantplus://offline/ref=A43DCC76F4C89CC3F7D01698CD3A50DCD5061ACFFF096404C62F6926949B88F2F68A77BF6AF4CC941A1244D1E076B9BC3B3022BED2968A42NBg4H
consultantplus://offline/ref=A43DCC76F4C89CC3F7D01698CD3A50DCD50718CDF10C6404C62F6926949B88F2F68A77BF6AF4CC951C1244D1E076B9BC3B3022BED2968A42NBg4H
consultantplus://offline/ref=A43DCC76F4C89CC3F7D01698CD3A50DCD5061ACFFF096404C62F6926949B88F2F68A77BF6AF4CC94161244D1E076B9BC3B3022BED2968A42NBg4H

2

Порядок смешения предметов существующей и новой военной

формы одежды в Вооруженных Силах Российской Федерации

(приложение N 2 к настоящему приказу).

2. Руководителям органов военного управления подготовить

предложения о внесении изменений в правовые акты Министерства

обороны Российской Федерации в связи с изданием настоящего

приказа.

3. Признать утратившим силу приказ Министра обороны

Российской Федерации от 3 сентября 2011 г. N 1500 "О Правилах

ношения военной формы одежды и знаков различия военнослужащих

Вооруженных Сил Российской Федерации, ведомственных знаков

отличия и иных геральдических знаков и особой церемониальной

парадной военной формы одежды военнослужащих почетного

караула Вооруженных Сил Российской Федерации" (зарегистрирован

в Министерстве юстиции Российской Федерации 25 октября 2011 г.,

регистрационный N 22124).

Министр обороны

Российской Федерации

генерал армии

С.ШОЙГУ

consultantplus://offline/ref=A43DCC76F4C89CC3F7D01698CD3A50DCD7051FCBF70C6404C62F6926949B88F2E48A2FB36BF5D2941E071280A5N2gAH

3

Приложение N 1

к приказу Министра обороны

Российской Федерации

от 22 июня 2015 г. N 300

ПРАВИЛА

НОШЕНИЯ ВОЕННОЙ ФОРМЫ ОДЕЖДЫ, ЗНАКОВ

РАЗЛИЧИЯ, ВЕДОМСТВЕННЫХ ЗНАКОВ ОТЛИЧИЯ И

ИНЫХ ГЕРАЛЬДИЧЕСКИХ ЗНАКОВ В ВООРУЖЕННЫХ

СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказов Министра обороны РФ от 07.02.2017 N 89,

от 26.11.2018 N 677)

I. Общие положения

1. Настоящие Правила определяют порядок ношения

военнослужащими Вооруженных Сил Российской Федерации <*>

предметов военной формы одежды, знаков различия

военнослужащих, ведомственных знаков отличия и иных

геральдических знаков.

--------------------------------

<*> Далее в тексте настоящих Правил, если не оговорено особо,

для краткости будут именоваться: Вооруженные Силы Российской

Федерации - Вооруженными Силами; Министерство обороны

Российской Федерации - Министерством обороны; военнослужащие

Вооруженных Сил Российской Федерации - военнослужащими;

военная форма одежды военнослужащих Вооруженных Сил

Российской Федерации - военной формой одежды; государственные

награды Российской Федерации и СССР - государственными

наградами; воинские части, организации Вооруженных Сил

Российской Федерации, в том числе военные образовательные

организации Министерства обороны Российской Федерации -

воинскими частями; Воздушно-космические силы - ВКС; военно-

воздушные силы Воздушно-космических сил - ВВС ВКС;

космические войска Воздушно-космических сил - КВ ВКС.

(в ред. Приказа Министра обороны РФ от 07.02.2017 N 89)

consultantplus://offline/ref=A43DCC76F4C89CC3F7D01698CD3A50DCD4061DC7F6096404C62F6926949B88F2F68A77BF6AF4CC94191244D1E076B9BC3B3022BED2968A42NBg4H
consultantplus://offline/ref=A43DCC76F4C89CC3F7D01698CD3A50DCD5061ACFFF096404C62F6926949B88F2F68A77BF6AF4CC951F1244D1E076B9BC3B3022BED2968A42NBg4H
consultantplus://offline/ref=A43DCC76F4C89CC3F7D01698CD3A50DCD4061DC7F6096404C62F6926949B88F2F68A77BF6AF4CC951C1244D1E076B9BC3B3022BED2968A42NBg4H

4

VI. Ношение ведомственных знаков

отличия и иных геральдических знаков на военной форме

одежды военнослужащих

89.1. Членам войсковых казачьих обществ, внесенных в

государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации,

во время прохождения ими военной службы в рядах Вооруженных

Сил разрешается ношение на военной форме одежды нарукавных и

нагрудных знаков различия по принадлежности к войсковому

казачьему обществу.

(п. 89.1 введен Приказом Министра обороны РФ от 26.11.2018 N 677)

consultantplus://offline/ref=A43DCC76F4C89CC3F7D01698CD3A50DCD5061ACFFF096404C62F6926949B88F2F68A77BF6AF4CF951C1244D1E076B9BC3B3022BED2968A42NBg4H